## 1281. 1581.

*Georgius Nigrinus* Schwartz, parochus protestantium echezellensium (Echzell, in Hassia) et „superintendens“, unus ex studiosissimis ecclesiae catholicae adversariis.

<sup>1</sup> I. e. Poëtae Laureati.

<sup>2</sup> Cf. Mt 11, 11; Lc 7, 28.

<sup>3</sup> Iam igitur Ingolstadii notum erat, Canisium etiam de S. Petro Apostolo librum in lucem emittere velle.

in libro „Lehr, Glaubens vnd Lebens Jesu vnd der Jesuwider, das ist, Christi vnd Antichristi“ anno 1581 (sine loco) edito multa ex Canisii catechismo profuit et perperam interpretatus est (f. 1<sup>b</sup> 2<sup>a</sup> 39<sup>a</sup> 59<sup>a</sup> 82<sup>b</sup> 100<sup>b</sup> etc.); velut cum ait: iustitia christiana, qualis in „catechismo Iesuitarum“ definitur ac describitur, idem est atque iustitia iudaica et ethnica f. 98<sup>b</sup>).

## 1282. A d. 22. Ianuarii ad 28. Decembris 1581.

*Orationes sacrae a Canisio a. 1581 ad Friburgenses habitae primum singillatim recensentur; deinde summam de earum numero, locis, argumentis etc. agitur. Bacchanalia. Neglectus ieiunii. Poenitentia. Officiorum divinum neglectus. Blasphemiae. Pietas maiorum. Confessionis et communionis frequentia. Passio Christi. Ebrietas. Falsus pudor. „Falsi Catholici.“ Oratio. Cultus sacrae eucharistiae, B. Mariae V., templorum. Primitiae sacerdotis. Missa. Foenerationis. Rosarium. Gratiarum actio pro messe. Preces pro mortuis. „Statuum“ varietas. „Hypocritae“ in contionibus. S. Nicolaus. „Notae veri Christiani“. Peregrinationes sacrae. Comitia populi. Ecclesia populusque romanus.*

Adhuc exstant commentaria contionum a Canisio apud Friburgenses a. 1581 habitarum, eaque maximam partem manu ipsius Canisii scripta; reliquorum partem longe maiorem P. Robertus Ardrenus Canisii socius scripsit. Canisius omnia recognovit, emendavit, amplificavit, adnotationibus instruxit similiter atque superioribus annis Oeniponte fecerat: v. *Can.* VI 627; VII 612. Notandum est, in ritu dioecesis lausannensis, ad quam respublica friburgensis pertinet, evangelia nonnullorum dierum sacrorum ab evangelis ritus romani diversa fuisse.

Commentario orationis sacrae Kalendis Ianuariis a. 1581 Friburgi Helvetiorum in templo S. Nicolai a Canisio habitae ab ipso Canisio adnotatum est: „Ob profec-tionem Lucernensem intermissa concio Dominicalis de Christo puero duodemi, et de nuptiis in Cana“ (*Can.* 36 f. 10<sup>b</sup>). Quae contiones habenda fuerant Dominicis I et II post Epiphaniam sive 8. et 15. Ianuarii. Cf. supra p. 1<sup>a</sup>.

Sequitur in codice „De leproso et Centurione“ (Mt 8. 1—13 sive de evangelio Dominicae III. post Epiph. Commentarium huius orationis ex parte ab ipso Canisio et ex parte a P. Roberto Ardreno Canisii socio friburgensi scriptum est *Can.* 36 f. 11<sup>a</sup>—17<sup>a</sup>): dicturus autem erat Canisius de miraculorum Christi „vero usu et fructu“ et de evangelio diei moribus emendandis adhibendo. Existimo tamen Canisium lapsu quodam memoriae hoc commentarium conscripsisse neque ipsam orationem habuisse: nam anno 1581 Dominicam II. post Epiphaniam statim secuta est Dominica Sep-tuagesimae.

„Dominica 70. <sup>ma</sup>“ sive 22. Ianuarii 1581. „Qui vltimam meam concionem hic audierunt facile meminerint quod optarim et dederim omnibus et singulis felicem nouum annum cum hac additione vt nemo se in bono anno impediret sed quisque gratiam Dei oblatam sedulo acceptaret et noua cum diligentia vteretur, ac si esset annus vitae suae postremus. Hoc erat fundamentum super quod volui aedificare meas sequentes conciones quas cogito hoc anno continuare<sup>a</sup> cum gratia Dei.“ Explicat. „quomodo Euangelium [diei, sive Mt 20. 1—16] nos in catholica fide confirmet et nonos errores euertat“. „Cur caute viuendum et in timore ambulandum Christiano.“ „Quomodo nobis bene nertemus ordinationem Ecclesiae“ ex commentario a P. Ardreno scripto et a Canisio recognito; *Can.* 36 f. 17<sup>a</sup>—20<sup>b</sup>.

„Dominica de sexagesima“ sive 29. Ianuarii 1581 evangelium diei explicat ex comm. autographo; l. c. f. 22<sup>a</sup>—25<sup>b</sup>).

„Purificationis“ sive 2. Februarii 1581. „De benedictione candelarum“. „Medi-tanda circa canticum Nunc dimittis“ (ex comm. autogr.; l. c. f. 22<sup>a</sup>—28<sup>b</sup>).

<sup>a</sup>) Sic C. ipse correxit ex vv. a P. Ardreno scriptis; quas in principio huius anni incepi et nunc statui continuare.

„Dominica Quinquagesimae“ sive 5. Februarii 1581. Explicat, cur, cum Christus pro „totius mundi peccatis factus sit propitiatio“ (1 Io 2. 2. „plures damnentur semper quam salventur, paucique sint electi“. Deinde dicit „de bacchanalibus cum laude celebrandis“. „Nolo veterem consuetudinem horum festorum penitus improbare, eamque abrogare puto impossibile fore licet apostoli etiam hodie praedicarent“. His igitur diebus caritatem exhibeamus amicis, vicinis, iis maxime, a quibus offensus sumus vel quos offendimus: pauperes invenimus: ostendamus nos laetari, quod tempus poenitentiae advenerit! ex comm., cuius partem unam Canisius, alteram Ardrenus scripsit; l. c. f. 29<sup>a</sup>—33<sup>a</sup>.

„Die Cinerum“ sive 8. Februarii 1581. Contra „Necochristianos“ ieiunium ecclesiasticum defendit. „Quomodo Bono christiano 40<sup>a</sup> sit auspicanda.“ Vbi haec, praeter alia, dicit: „Propone tibi quod velis ad laudem Dei et ex obedientia ecclesiae ab esu carniū abstinere, et ciborum delectum habere et si possibile sit in die semel comedere et contentum esse collatione · hoc enim est catholice ieiunare et praecepto ecclesiae satisfacere. Scio excusari pueros, puellas, gravidas, puerperas, senes, infirmos, pauperes, opifices. Si hunc ieiunandi morem non didicisti aut tibi intollerabilem esse putas experire saltem vt tribus diebus in hebdomada incipias ieiunare atque ita paulatim per dei gratiam disce te conformare perfectis catholicis qui sciunt ecclesiam esse matrem discretam [et] nulli maius onus quam ferre possit imponere. Abusus nunquam ieiunantium et semper se excusantium diuinitum · vide diligenter et concludite tecum vt ieiunium tuum duas accipiat alas ad volandum in coelum misericordiam scilicet erga pauperes et orationem erga Deum · propone igitur quibus diebus et quantum velis praestare proximo siue vicino, siue absentī · tum certas preces tibi legendas sume: praesertim si legere possis psalmos poenitentiales vel de passione domini“ comm., l. c. f. 33<sup>b</sup>—37<sup>b</sup>).

„Feria 6 post Cineres“ sive 10. Februarii 1581. „Dicam 1. quid requirat praeceptum de perfecta proximi, imo inimici charitate · 2 pauca de elemosyna“ ex comm., cuius pars una a Canisio, altera ab Ardreno scripta est; l. c. f. 38<sup>a</sup>—41<sup>b</sup>).

„Dominica .I. 40<sup>a</sup>“ sive 12. Februarii 1581. Evangelium diei explicat; deinde iterum ostendit, quid sit ieiunium et cur observandum sit. „Vt in principio 40.<sup>mae</sup> dixi ita nunc etiam publice testari cogor quod inter omnia opera bona nullum sit nobis sine catholicis siue Lutheranis tam inamabile, graue, asperum et amarum sicut ieiunium est omnibus ingratus fere hospes, quem nemo invitat sed omnes fere fugiunt et si possunt vsque ad hebdomadam poenosam excludunt. Diuites excusant, pauperes non possunt. Nullus est domi.“ „Vnde hic tantus torpor et tepor; vt persuaderi non possimus saltem 3 diebus in hebdomada ieiunio sanctificandis?“ ex comm., quod eodem modo, ac duo superiora, scriptum est; l. c. f. 42<sup>a</sup>—46<sup>b</sup>).

„Concio I. de Poenitentia“, habita, ut videtur, feria V. post Dom. I. Quadr., sive 16. Februarii · Exponit „causas tractandi posthac de Poenitentia“ ex comm., ab Ardreno scripto; l. c. f. 48<sup>a</sup>—51<sup>a</sup>.

„Secunda concio de Poenitentia“, habita, ut videtur, feria VI. post Dom. I. Quadrag., sive 17. Februarii 1581. „Poenitentiam agite, appropinquavit [?] enim regnum coelorum“ Mt 3, 2; 4, 17; 10, 7. „Propositio: Vt melius et grundlicher hoc intelligatur, non erit abs re considerare ad quas personas haec verba pertineant, secundo de qua poenitentia hic fiat mentio, 3.<sup>o</sup> quomodo uarij errores et false doctrine hae una sententia retundantur.“ Neque tamen tertia haec pars in hac contione explicata esse videtur ex comm., ab Ardreno scripto; l. c. f. 48<sup>a</sup>—57<sup>a</sup>.

„Tertia concio de poenitentia“; habita, ut videtur, Dominica II. Quadrag., sive 19. Februarii 1581. „Propositio · Nunc videndum superest de erroribus et falsis opinionibus uarijs occurrentibus et quosdam impediētes circa hoc dictum Poenitentiam agite, et per illud ipsum reiectis et exclusis“ ex comm., ab Ardreno scripto; l. c. f. 57<sup>b</sup>—62<sup>a</sup>.

„Quarta concio“ de poenitentia, habita, ut videtur, feria V post Dom. II. Quadr., sive 23. Februarii 1581. „Nunc cogor ex proxima concione duo repetere et clarius

a) Sic omnino videtur esse corrigendum ex appropinquabit, quod scripsit Ardr.

declarare, nempe quid nomine poenitentiae intelligatur, et 2. an verum sit illud proverb. Nicht mehr sündigen ist die beste büß 3. Dicam, quomodo magnam et variam nobis consolationem praebeant illa Christi verba, Appropinquavit<sup>a</sup> regnum coelorum<sup>d</sup>. Cras deo volente dicam apud S. Nicolaum, cur nemo grauari se debeat in poenitentia exercenda." Ex postremis hisce verbis collegeris, Canisium quadragesimales has contiones fere semper in templo B. Mariae Virginis habuisse: id quod proxima contione plane confirmatur (ex comm. ab Ardreno scripto; l. c. f. 62<sup>b</sup>—68<sup>b</sup>).

„In festo Mathiae Apostoli<sup>c</sup>: quod erat feria VI. post Dom. II. Quadr. sive 21. Februarii 1581. „Hoc solum dicam, me valde optare et petere, ut eiusmodi apostolica festa quae saepe in anno incidunt diligentius et deuotius a nobis obseruarentur. Multi in illorum vigilijs non ieiunant licet Ecclesia praecipiat. . . . 2. Non pauci sunt qui apostolica festa non magis honorent quam reliqua festa sanctorum id est valde negligenter et ex more magis quam deuotione. 3. Communis vulgus tali tempore uix uisitat templa. . . . 4. Ex centum uix vnus uidetur post prandium in uesperis, et plures in foro fabulantur, et potant in hospitio, quam orant in templo, magisque curant carnem quam spiritum, et spiritualia exercitia, etiam hoc sacro tempore, sicut diebus etiam Dominicis manifeste uidetur. Miror magistratus non magis uigilare sed conuincere nec melius exemplum praebere alijs". . . . „Ego haec ut nostis apud B. Virginem meas contiones eo ex magnis causis institui et direxi, ut de poenitentia darem auditoribus bonam et utilem informationem, idem et nunc facere cogitauim in hodierna concione. . . . Eritque haec concio quasi generalis ad poenitentiam exhortatio, quam cupio cum fauore et diligenter audiri et considerari." „In eo poenitentiam plurimi ponunt, si in genere tantum confiteantur ad quadrantem horae sacerdoti et accipiant absolutionem, et ita confitentur vno anno sicut altero" e comm., ab Ardreno scripto; l. c. f. 69<sup>a</sup>—76<sup>b</sup>).

„Dominica Oculi<sup>c</sup> (Dom. III. Quadr.) sive 26. Februarii 1581. „Propositio. - Dicam primum pauca de vsu huius Euangelij. 2. quomodo daemon a christo uictus sit, et tamen in hoc mundo tam potenter dominetur, non solum apud infideles, sed etiam christianos. 3. quibus modis daemone et potestate eius probi christiani repugnent." Vbi haec, praeter alia, monet: „O si Deus zelum christianum magis [accenderet] ad puniendos die Gotts Lesterer, Marterbansen, Sacramentstürmer, vnd Kirchenschender, et alios in more habentes, ut leui de causa Dei nomen, Christi crucem, vulnera eiusque sacramenta et elementa ore impio profundant, Talem disciplinam discimus in militia, et postea docemus nostras uxores et proles, ut uix unquam fuerit tam commune populo peccatum iurandi, et blasphemandi." „Cum primum nostri maiores euigilarent, et e lecto surgere uellent, hunc morem seruauerunt, ut dextera manu signum Crucis facerent. Idem faciebant et in fine diei cum lectum peterent. . . . habebant consuetudinem non egrediendi e templo post missam finitam, nisi aquam benedictam a sacerdote aspersam accepissent" e comm. ab Ardreno et Canisio scripto; l. c. f. 77<sup>a</sup>—82<sup>b</sup>).

„Quinta Concio de Poenitentia<sup>c</sup>, habita, ut uidetur, feria V. post Dom. III. Quadr., sive 2. Martii 1581. De prima parte poenitentiae sive de contritione (e comm. ab Ardreno scripto; l. c. f. 83<sup>a</sup>—86<sup>a</sup>).

„VI. Concio<sup>c</sup> [de poenitentia], habita, ut uidetur, feria VI. p. Dom. III. Quadr. sive 3. Martii 1581. Iterum de contritione e comm. ab Ardreno scripto; l. c. f. 86<sup>a</sup>—89<sup>a</sup>).

„VII. Concio<sup>c</sup> [de poenitentia], habita, ut uidetur, Dominica IV. Quadr. sive 5. Martii 1581 e comm. ab Ardreno scripto; l. c. f. 89<sup>b</sup>—91<sup>a</sup>).

„Octaua Concio quae 1. est de Confessione<sup>c</sup>; quae feria V. post Dom. IV. Quadr. sive 9. Martii 1581 habita esse uidetur; nam in oratione postridie huius diei habita Canisius euangelium Lazari resuscitati explicauit. Hoc autem in *Missali* diocesis lansamensis, ad quam Friburgum pertinebat, est feriae VI. post Dom. IV.

a) *Correci* et Appropinquabit.

Quadr.<sup>1</sup> De variis confessionis generibus. „Vbi fundatur“ confessio sacramentalis? „De fructibus ex confessione sequentibus.“ „Ad crebram confessionem inductiua.“ „Non est breuior et certior nia reformandi Christianitatem. nisi ut fideles reducantur ad antiquum morem deuote orandi, saepe confitendi, et communicandi. Quo autem longius discessum est ab ecclesia primitiua, et apostolica, in hisce salutaribus exercitijs, eo magis amisit populus primum feruorem spiritus, et factus est infirmior, in interiore homine“ (e comm. ab Ardreno et Canisio scripto; l. c. f. 91<sup>a</sup>—97<sup>b</sup>).

„Exordium. Proposui mihi duo expedire in hac contione 1 de Euangelio quatenus seruit nobis ad susceptam materiam de poenitentia et confessione, sicut heri promisi. „Cur hodie confessio a multis contemnatur uel parum curetur, et in plurimis fructus eius impediatur“ (e comm. ab Ardreno et Canisio scripto; l. c. f. 91<sup>b</sup>—103<sup>a</sup>). Contio haec habita esse videtur feria VI. post Dom. IV. Quadr. sive 10. Martii 1851.

„Dominica passionis“ sive 12. Martii 1581. Dicit de passione Christi consideranda, animis „ad agnum paschalem edendum“ parandis, confessione peccatorum facienda<sup>2</sup>. „Tacere non debeo, ut parentes et patres familias curent sedulo, seruos, ancillas, filios et totam familiam monere et impellere ad confessionem cito et certo tempore faciendam, neque ad ultimum usque diem differendam, sicuti fieri solet. . . Fideliter moneo, ut nullus putet esse necessarium semel tantum confiteri, imo multo consultius ac utilius foret, aliquot diebus ante communionem expurgare conscientiam apud confessorem, et accipere ab eo absolutionem ac deinde cum tempus communicandi, se apud confessarium reconciliare, et breuiter confiteri de occurrentibus et grauantibus conscientiam, sicut in alijs multis locis laudabiliter fieri solet, ut his quisque confiteatur. . . Admonitos uelim omnes, ne quis facile suspicetur et iudicet de proximo, quod multis peccatis sit oneratus, quandoquidem diu manet et detinetur in confessione: . . . optandum esset meliorem obseruari ordinem et honestatem ab ipsis confitentibus, qui saepe et confitentem et confessarium impediunt, quia nimis prope assistunt, ac se ipsos nimium premunt, et tam immodeste agunt ut pudor sit sic uidere“ (e comm. ab Ardreno scripto; l. c. f. 103<sup>b</sup>—123<sup>a</sup>). Plura v. infra, mon. 1283.

„Alia concio de confessione peccatorum“<sup>3</sup>, habita, puto, feria V. post Dom. Pass., sive 16. Martii 1581. Confessionem non esse impossibilem. De peccatis grauibus a leuibis dignoscendis. De „Casibus Bullae [Coenae] reseruatis“ (e comm. ab Ardreno scripto; l. c. f. 123<sup>b</sup>—127<sup>a</sup>).

„Ultima Concio de Confessione“, habita, puto, feria VI. post Dom. Pass., sive 17. Martii 1581. „propositio. Nunc dicam de quibusdam peccatis quae licet communiter grauias sint, et mortalia, tamen a communi uulgo parum aut nihil curantur, et ideo etiam non habetur cura confitendj, et tamen hodie ualde regnant“. Eiusmodi peccata esse „duritiam erga pauperes, etiam in summa necessitate constitutos“, „negligentiam et pigritiam in cultu Dei exteriori et interiori“, „peccatum linguae incircumcisae“, „impudicitiam“, neglectum officiorum „ad specialem nostram uocationem“ pertinentium. „Peccatum quod hic mundus pro nihilo ducit, est ebrietas in omni statu praenalescens, cum persuasione se non posse aliter laetari et tractare amicum debite nisi sequatur ebrietas, et propterea non esse peccatum, nisi sequatur Vomitus, einer habe dan wider vssgeworffen, oder er werde hernacher gar krank. Qui maxime debebant corrigere, sunt primi“<sup>3</sup> (e comm. ab Ardreno scripto; l. c. f. 128<sup>b</sup>—129<sup>a</sup>; 136<sup>b</sup>—138<sup>a</sup>).

<sup>1</sup> *Missale ad usum Lausannensem de nouo impressum . . . reuissum . . . per Sebastianum de monte falcone episcopum Lausannensem et principem, Lugduni 1522, f. xlv.*

<sup>2</sup> Hoc tempore Passionis, ait Canisius in hac contione, „rot ut blötfarb in uestibus [ecclesiae] ostenditur“.

<sup>3</sup> „L'usage immodéré du vin . . . était une source intarissable de désordres. Les cabarets se multipliaient, et il n'était pas rare de voir des adultes y conduire des enfans en bas âge pour les enivrer et les depouiller ensuite“: *Berchtold, Histoire du Canton de Fribourg III, Fribourg en Suisse 1852, 9—10.*

„In Festo annunciationis Mariae“, quod, quia die suo sive 25. Martii propter „hebdomadem maiorem“ agi non poterat, ex antiquo complurium ecclesiarum more (cf. *A. J. Weidenbach*, *Calendarium historico-christianum*, Regensburg 1855, 193, et *Can.* III 642) sabbato ante Dominicam Palmarum sive 18. Martii 1581 anticipabatur. „Haberem bonam occasionem tractandi de angelica salutatione, quam Ecclesiae hostes ferre non possunt, ac etiam explicandi mirabilem dialogum duarum personarum in hoc Euangelio colloquentium, sed his omissis mihi proposui simplicibus ostendere, quomodo Euangelium hoc seruire ipsis possit ad uerum usum Eucharistiae percipiendae. Etenim cupio dicere aliquid pro his qui hodie et eras incipient ad mensam Domini accedere“ (e comm. ab Ardreno scripto: l. c. f. 129<sup>b</sup>—130<sup>a</sup>; 132<sup>a</sup>—133<sup>a</sup>).

„In die Palmarum“ sive 19. Martii 1581. De nominibus et ratione hebdomadis maioris dicit et eam operibus poenitentiae colendam esse ostendit. „Nunc . . . ex pudore multi non eunt in Ecclesiam, non genucitantur, non adorant sacramentum, non honorant crucem, imagines Christi, et sanctorum, non libenter manent in sacro . . . non pudet mulieres portare die Zöpf, harlücken, samment, argentum, gemmas, pulchras nestes, pudet autem portare rosarium“ (e comm. ab Ardreno et Canisio scripto: l. c. f. 127<sup>b</sup>—130<sup>b</sup>—131<sup>b</sup>; 133<sup>b</sup>—136<sup>a</sup>).

Die Parasceves sive 24. Martii 1581. „Quoniam de passione tota concio habenda est, primum dicam quas uias quosque transitus fecerit Christus tempore suae passionis. 2. Quod passio eius libenter audiri et magni fieri debeat. 3. quomodo nullum anni tempus ad passionem eius audiendam uel praedicandam sit aptius quam hoc sacro die parasceues. 4. quid christus passus sit a tempore matutino dicti diei parasceues usque dum Pilatus christum ad mortem publice adiudicauit, postea dicemus, quare Christus cum cruce uoluerit educi, et in illa crucifigi et post crucifixionem in eadem cruce. 7. uerba proferre. 5. quid circa mortem et post mortem eius acciderit usque dum in monumento et sepulchro collocaretur“ (e comm. ab Ardreno et Canisio scripto: l. c. f. 135<sup>b</sup>—160<sup>a</sup>).

„In die Paschatis“ sive 26. Martii 1581 „diei paschalis excellentiam“ ostendit: deinde ex euangelio diei „de Marijs dominum ungentibus“ dicit, monens, ut earum exemplo „pascha nostrum cum gaudio celebremus et illo decenter et christiane utamur“ (e comm. ab Ardreno et Canisio scripto: l. c. f. 163<sup>b</sup>—168<sup>b</sup>).

Deinde *Ardrenus* haec scripsit: „Nota post diem Paschatis, et sequenti Dominica nullam habitam esse concionem.“ „Sequitur Euangelium secundae Dominicae“ post Pascha sive 9. Aprilis 1581. „Propositio.“ De hodierno Euangelio „primum tractabimus, deinde cur non habeamus tales pastores et praelatos hodie quales desideramus, et qui etiam cum Christo dicere possunt: Ego sum pastor bonus. 3. Expendemus et explicabimus ultimam hodierni Euangelij sententiam: Et erit unus pastor et unum ouile.“ „Quid de illis indicandum, qui credunt omnes Christi fideles, qui confidunt per Dei gratiam et christi merita, se iustificari et saluari, quaecumque tandem fidem et religionem acceptent. [saluari]? Vnde nihil curant iam huic iam illi sectae se conformare. . . . Non sunt ferendi pestilentes illi, siue sint in oppido, siue in pago, siue in aulis, quia sunt quasi irrisores religionis, et habent linguas serpentinas, ad alios inficiendos, sunt et seductores simplicium, et maxime filiorum, qui propter tales parentes saepe apud externos fidem catholicam deserunt et redeuntes domum fratres, sorores in fide catholica corrumpunt, aliquando totam snam cognationem, et patriam nouis et impijs erroribus maculant, perdunt. Vnde mirum est catholicos magistratus, qui uolunt suam religionem retinere saluam et integram, hic saepe dormire neque curare ut tales falsi catholici puniantur, qui multo peiores sunt [quam] adulterantes nummum uel pro cibo bono uendentes uenenum in foro“ (e comm. ab Ardreno et Canisio scripto: l. c. f. 169<sup>a</sup>—180<sup>b</sup>).

„In festo S. Marci“ sive 25. Aprilis 1581. „Quomodo aduersarij processionum institutum carpant.“ „Praecipua fundamenta processionum“ „De fructu et usu“ earum (e comm. ab Ardreno et Canisio scripto: l. c. f. 180<sup>b</sup>—189<sup>a</sup>).

Dominica V. post Pascha sive 30. Aprilis 1581 euangelium diei explicat; deinde ostendit, „quid sit oratio“, et „cur sepe et libenter orare debeat quisque“ (e comm. ab Ardreno et Canisio scripto: l. c. f. 189<sup>b</sup>—198<sup>a</sup>).

„1. Maij quando incidit in 2. Feriam Rogat: 1581.“ „Propositio. Pergam in materia heri promissa de oratione praecipue tractaturus. Primum est. An recte faciat Ecclesia praescribendo processiones et letanias 2 uolens inuocari sanctos 3 exigendo communem orationem omnium“ (e comm. ab Ardreno scripto; Can. 39 f. 3<sup>a</sup>—8<sup>a</sup>).

„2. Concio“; quae feria III. Rogationum sive 2. Maii 1581 habita esse videtur. „Propositio. Dicam de duplici genere tentationum. manifesto et occulto, circa orationem accidenti. nosque fructu orationis priuanti: Alterum est quomodo simplices tum in oratione tum in processione se habere debeant ut recte et christiane se gerant in cultu Dej. hoc tempore quo mundus circa orationem tam indigne et irreuerenter se gerit“ e comm. ab Ardreno scripto; l. c. f. 8<sup>b</sup>—12<sup>a</sup>).

„In festo ascensionis Domini“ sive 4. Maii 1581. „Qui hodie sint similes discipulis et digni quib. Christus exprobrat incredulitatem et duritiam cordis in his quae ad fidem et religionem spectant“ (e comm. ab Ardreno scripto; l. c. f. 12<sup>b</sup>—18<sup>a</sup>).

„Dominica post Ascensionem“ sive 7. Maii 1581. „Quod. cur et quomodo se christianus praeparare debeat ad festum Penthecostes.“ „Ego duo tantum media proponam quae magis salutaria et efficaciora uidentur. nempe sacram confessionem et communionem circa hoc festum exercenda“ (e comm. ab Ardreno scripto; l. c. f. 18<sup>b</sup>—23<sup>a</sup>).

„In festo translationis reliquiarum sancti Nicolaj“ sive 9. Maii 1581 (e comm. ab Ardreno scripto; l. c. f. 23<sup>b</sup>—30<sup>a</sup>). Plura de hac contione uide infra, monum. 1285.

Deinde Ardrenus notauit (f. 30<sup>b</sup>): „Desunt Conciones de festis Penthecostes ob profectionem Solodornensem.“

„IN FESTO SANCTAE TRINITATIS“ sive 21. Maii 1581. De diei sacri ratione; de eius euangelio; de baptismo; „de futura processione corporis Christi“ pie agenda e comm. ab Ardreno et Canisio scripto; l. c. f. 30<sup>b</sup>—34<sup>a</sup>).

„De Corpore Domini“ die festo Corporis Christi sive 25. Maii 1581. „Si quis nesciret. quam ingens. laetum et honorificum hoc festum esset. is merito hoc perciperet ex his quae hodie in hoc oppido facta sunt et uisa publice: . . . uenerabile Sacramentum per plateas deducunt . . . cum brinnenden kertzen. mit simbelen. Trumpetten. seitenspiel vnd orgel. cum canticis spiritualibus. mit gruinem grass vnd mayen. mit aussgespreiten blumen“ „De festi uilitate“ (e comm. ab ipso Canisio scripto; l. c. f. 34<sup>b</sup>—37<sup>a</sup>).

„2<sup>a</sup> concio de Eucharistia“; quae habita est 26. Maii 1581; nam Canisius in eius exordio: „Ne miremur“, inquit. „tam multos esse contemptores et irrisores hesterni festi et nostrae Catholicae deuotionis. quam quotidie per octauam istam exhibemus uenerabili sacramento.“ Ostendit. „quomodo uera fides de hoc sacramento confirmanda ut pura maneat. et immota hoc seculo“, et „cur nullus grauari debeat Christum in sacramento semper et per hanc octauam specialiter uenerari“ (e comm. autogr.; l. c. f. 34<sup>b</sup>—39<sup>b</sup>).

„Ad noui sacerdotis primam Missam apud B. Virginem“. contio habita, ut ex euangelio a Canisio explicato colligi potest. Dominica intra octauam Corporis Christi sive 28. Maii 1581. „Nos christiani hodierno die in hac dei domo ex illa causa congregamur. quod nouus sacerdos sibi proposuerit primam suam Missam hic celebrare et offerre.“ Cur fideles eiusmodi primae missae „libenter intersint“. „Ex speciali deuotione offerimus super altare quantum sponte uolumus in hoc primo sacro in signum nos ex corde cupere participationem huius primi et omnium quae posthac celebrabit toto orbe sacrificationum.“ „Sed dicis. Vbi manet Euangelium? Audi quaeso mi frater. Quid continet Euangelium. nisi quod homo quidam fecit magnam [enam] et uocauit multos“ etc. (comm. autogr.; l. c. f. 49<sup>b</sup>—51<sup>b</sup>).

„Initium 3 contionis“ de Eucharistia. habitae infra octauam Corporis Christi (27.—30. Maii). „Incidit quaestio. cum tanta sit dignitas huius sacramenti. quam nos nec uerbis eloqui. nec mente complecti possumus. ammon idcirco possumus et debeamus auocari et deterreri a sumptione sacramenti? De hoc ergo primo dicemus. Deinde an sit laudabile et consultum. ut boni Christiani in Dei timore gratiaque uiuentis. saepe mensam dominicam adeant. 3 Si id bonum et laudabile. cur tamen pauci soleant com-

municare [saepius].” In qua tractatione Canisius haec, praeter alia, notat: „Anima non minus eget pane suo quam corpus, quod quotidie pane nesci solet et debet ut sustentet se atque confortet in hac vita. Hic uero panis est qui de coelo descendit [Jo 6, 33 41 50 51 59] et panis quotidianus ac supersubstantialis dictus [Le 11, 3; Mt 6, 11]. . . . Cur nos tedeat ac pigeat hic sequi exempla . . . primorum et optimorum fidelium qui Apostolorum aetate nixerunt, pleni Spiritu sancto, perseuerantes in fractione panis [Act. 2, 4; 2. 42; 4. 31]. . . . Licet paulatim remitteretur hic ferror et mos quotidie communicandi, tamen Augustinus hanc tradit regulam: Quotidie communionem percipere Eucharistiae (in Aphrica scilicet nec laudo, nec reprehendo; omnibus tamen dominicis diebus communicandum suadeo et hortor, si tamen mens sine affectu peccandi sit. En discretum Doctorem, cuius consilium non praecceptum audimus de communione hebdomadaria“<sup>1</sup> (e comm. autogr.; l. c. f. 40<sup>a</sup>—42<sup>a</sup>).

„De Missa conio prima“ habita infra octavam Corporis Christi (28.—31. Maii 1581). „Quare Missa in honore magno habenda, et ex uera deuotione saepe audienda sit“ (e comm. autogr.; l. c. f. 42<sup>b</sup>—44<sup>b</sup>).

„De Missa recte et utiliter audienda“; quae videtur esse secunda contio de missa, eaque inter octavam Corporis Christi (29. Maii—1. Iunii) habita (comm. autogr.; l. c. f. 45<sup>a</sup>—49<sup>a</sup>).

„Dominica 4<sup>a</sup> post Pentecosten sive 11. Iunii 1581. Ex evangelio diei Canisius dicit: 1. „De vera conuersione et poenitentia“, et „cur Dei misericordia et Christi gratia tam paucis prosint“; 2. „De peccato murmurationis“ contra Deum, praepositos ecclesiasticos et civiles, socios (comm. autogr.; l. c. f. 51<sup>b</sup>—55<sup>b</sup>). Plura uide infra, monum. 1287.

Sequuntur haec uerba manu Canisii scripta: „Desunt Enangelia duo Dominicalia uel tria.“ Deinde eadem manu: „In Festo Petri et Pauli Apostol.“ sive 29. Iunii 1581. In fine commentarii: „Summa praeteritae concionis. Quomodo nos festum cum suo Euangelio letificet et confirmet in ueteri fide 2. quomodo lugere nos faciat 3 unde tam pauci erga Rom. Ecclesiam debite afficiantur et reuerenter obedienterque se gerant“ (e comm. autogr.; l. c. f. 56<sup>a</sup>—59<sup>b</sup>). Plura uide infra, monum. 1288.

„In festo B. Mariae Magdalenae“ sive 22. Iulii 1581. „Tria puncta 1 Quomodo Euang. cum suo festo nos confirmet in uera Cath. fide 2 quomodo peccatores in cordiali tristitia conoleatur 3 quomodo moneat et impellat nos et peccatores omnes ad ueram poenitentiam et emendationem uitae“ (comm.; l. c. f. 60<sup>b</sup>—62<sup>b</sup>).

De evangelio uillici (Le 16. 1—9), quod legebatur Dom. X. p. Pent.<sup>2</sup>; quae erat 23. Iulii 1581<sup>3</sup>. Qui „peccant contra praecceptum Facite uobis amicos“ [de mammona iniquitatis? Le 16. 9]. „Quomodo Euang. seruiat ad timorem domini discendum.“ In priore parte Canisius haec, praeter alia, monet: „Dinites contra hoc praecceptum peccant suis usuris. Commodant hoc anno uinum, frumentum, pecuniam, ut sequenti anno plus recipiant et exigant. Mutuant pecuniam, ut plus sorte recipiant, et obligant debitorem ad aliud quam ad reddendum aequale . . . nec excusat eos lex patriae uel principis qui permittere potest usuras non puniendo sed tolerando ad maius malum entandum. . . . sed non potest approbare guitheissen, vnd gebieten, quod lex dei et naturae damnat; permittit Ecclesia Iudeos in sua perfidia manentes, permittit lupanaria ob maius malum fugiendum, sed non approbat“ (comm., l. c. f. 63<sup>a</sup>—65<sup>a</sup>).

„In festo Jacobi Apostoli“ sive 25. Iulii 1581. „1<sup>o</sup> de causis mouentibus ad eleemosynam et opera misericordiae. . . . Quomodo celebrandum hoc festum“ (comm.; l. c. f. 65<sup>a</sup>—67<sup>a</sup>).

<sup>1</sup> De hac Gennadii Massiliensis sententia, quam olim multi existimabant esse S. Augustini, v. *Can.* I 209<sup>1</sup>; IV 558<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> *Missale* Lausannense f. cxix.

<sup>3</sup> *Canisius* in contione die S. Iacobi Apostoli sive 25. Iulii habita: „In proxima Dominica“, inquit, „Euangelium audimus de infideli schaffner, qui astutia sua sciuit sibi prouidere, ut in necessitate haberet refugium“ etc. (comm.; l. c. f. 65<sup>a</sup>).

„Apud leprosos in festo dedicationis templi.“ Deus hoc loco voluit „spiritualiter matrem suam benedictam honorari a multis, qui eius intercessionem illic efficacem experientur sicut multi hactenus experti sunt et adhuc experientur. . . . Quam prudenter instituerunt maiores, ut hic templum et [?] simul et domus leprosorū iungeretur. . . . Dispositio · Duplex hodie nobis Euangelium datur unum de Dominica, alterum de dedicatione templi. Illud habet historiam de Christo in Hierusalem die palmarum ingrediente cum lacrymis 2 urbi minitante, 3 eijciente mercatores e templo. Hoc habet alteram historiam de Zacheo in Jericho conuerso . . . . Propositio: dicam 1 de dedicatione templi 2 cur templa amare et honorare oporteat 3 quomodo utrumque Euang. nos doceat vere honorare templa, vt nobis prodesse possint.“ Ex his verbis intellegitur, Canisium hanc orationem Dominicae xi. post Pentecosten sive 30. Iulii 1581 habuisse in ecclesia Beatae Mariae Virginis in Monticulo (Bourgillon, Bürglen) prope Friburgum sita<sup>1</sup> comm.; l. c. f. 67<sup>b</sup>—70<sup>a</sup>).

„De Pharisaeo et publicano“: quod erat euangelium Dominicae XII post Pent. sive 6. Augusti 1581. „De duobus erroribus circa Euang. incidentibus. Primus ex Euangelio confirmat nouam et falsam et pestiferam doctrinam, nempe peccatorem coram deo iustificari sola fide. . . . [2.] Nouus mundus publicani exemplo se nimium in suis peccatis consolatur, quasi nihil praeterea requiratur ad remiss. peccatorum et reconciliationem cum Deo, nisi stare illic, agnoscere se peccatorem, tundere pectus et dicere 5 uerba. . . . Qui sunt hodie praecipui publicani, qui egent conuersione maxime ad Deum, et humiliatione coram Ecclesia? Canisius respondet: „Usurarii“, „Wucherer“. „Dicam autem primum me ualde cupere, quod nullus mihi male uertat, quod de usurarijs nostri publicani socijs et fratribus aliquid in hac et sequenti concione proponam. Est enim usura communis morbus quo multi Friburgi infecti iacent, nec curari potest nisi primum agnoscatur ab aegrotis ipsis.“ Quid est usura? „Est Geld oder gelts wert aussleihen, vnd darfür weiter oder mehr einnehmen, dan man aussgelihen hat · Exempla · Mutuo tibi centum, cum spe uel conditione, quod mihi reddes centum et vnum. 2 Vendo tibi cannam panni qui ualet ducatum, et quia solues post annum, uolo mihi ultra ducatum pendas pondus uel so uil grossen 3. Mutuo tibi 6 uel 10 florenos aut coronatos, vt post annum reddas tantundem cum vitulo, oue uel caseo. . . . Quando usura fuit communior in omni statu? quando magis enormis, crassa intolerabilis? En diuites nostros, habent pro more ut ociose uiuant uitam splendidam et pomposam et in omni fastu: . . . usuram exercent et ex ea causa tot pauperum damno ditescunt, nunquam uolunt negociari, sed sine periculo et damno semper lucrari solo mutuo, accipientes pro centum 5 · 6 · 7 et amplius. 2 En pauperes seruos et ancillas in more habentes, quod pecuniam dant ad usuram, et pro coronato accipiant cruciferum<sup>2</sup>. 3 En mercatores qui panum tam care aesti-

<sup>1</sup> Vide *Laur. Burgenor* O. F. M., Die Wallfahrtsorte der katholischen Schweiz II, Ingenbohl 1864. 128—130; *Dellion* VI 457—469; [*Aloys. Comte*.] Unsere Liebe Frau von Bürglen, Freiburg Schweiz 1917. 9—16.

<sup>2</sup> Haec fortasse seuerius dici quis existimauerit: ut cum Canisius eum quoque fenerationis sive usurae reum facere uidetur, qui mutuos det centum nummos „cum spe“ sive sperans fore, ut sibi centum et unus reddantur. Malitia usurae certe in eo est, quod, ut *S. Thomas Aquinas* ait, „venditur id quod non est“ (*Summa Theologica* 2, 2, q. 78, a. 1). Ad venditionem autem conventio quaedam vel pactio, vel plane diserteque facta, vel saltem tacita, requiritur, neque sola spes sufficit. At notandum est, Canisium orationem hanc germanice, non latine ut in codice scripta est, habuisse. Fortasse igitur ita locutus est, ut pactum saltem tacitum ab eo significari auditores intellegerent. Ac propterea forsitan in commentario scripsit: „cum spe uel conditione“. Mirum quoque uideri potest, quod Canisius neque nullam ex causis illis sive „titulis“ commemorat, ex quibus aliquid ultra sortem exigi posse iam veteres concesserunt, velut periculum sortis, damnum emergens, lucrum cessans etc., neque auditores monet, alias ab iis fieri posse pactiones, quibus ex pecunia sua iuste aliquid lucrari possint; id quod haud obscure significatum erat in responsu illo paucis

mant et neidunt, sicut nolunt . . . diuites denorant alios diuites, unus mercator alium perdit biss das er bankerotten spilt, debet cedere bonis et domum omniaque sua relinquere et profugus esse. . . . Precor omnes peccantes, vt se publicanos in peccatis factis statuant, et cum publicano nostro cogitent se uelle iustificari, et ad hoc proponant ad festum B. Virginis<sup>1</sup> in templum venire et in spiritu uerae reconciliationis cum Deo factae purgare conscientias sacramento confessionis, et accipere agnum dei, qui tollit peccata mundi, et ita se unire cum Christo in sacramento Eucharistiae. Talis cultus placet Deo, et benedictae Virgini, et conuenit tali festo, quod vnum ex praecipuis est totius anni quatuor, et merito cum singulari deuotione et praeparatione celebrari deberet a probis christianis omnibus, praesertim hoc tempore, quo mirabiles mundi in uicinia nostra grassantur. Spero, quod multi qui B. Virgini sunt deuoti, hanc meam admonitionem acceptare, et executioni demandare curabant\* (comment.: Can. 39 f. 70<sup>b</sup>—74<sup>a</sup>).

„In festo S. Laurentij<sup>a</sup> sive 10. Augusti 1581. Huius festi diei rationem explicat. Addit „fusione de usura tractationem.“ Usurarii „pecuniam suam elocant tali spe et intentione, quod mereri possint quinque uel amplius pro centum mit irem Interesse, quodque ultra summam capitalem exigunt ab illo, qui pecuniam accepit. Haec manifesta usura cum pacto expresso facta ut detur aliquid ultra sortem ita ut dans sit sine periculo et certus de lucro, accipiens autem laborem et periculum solus habeat.“ Deinde ostendit, „cur probi Christiani festum Assumptionis [Beatae Mariae Virginis proxime agendum] sibi specialiter commendatum habere, et in eo communicare habeant.“ „Cogitetis Friburgenses, quantum debetis Deiparae uirgini, quam uestri maiores in tanto habuere honore, ut quotidie audirent cantari Missam de b. uirgine. 2 Huic plus debetis quia singularis Patrona totius Episcopatus Lausannensis<sup>2</sup>, et tot seculis in illo honorata a Clero et populo. 3 Haec Regina consermans et ornans die lobliche Catholische inuictos Eidgenossen, et in hunc usque diem tot miracula facit, tamque gratiosa est in Einsittel<sup>3</sup>, sicut longe lateque non uidemus in Germania“ (comm.: l. c. f. 74<sup>a</sup>—78<sup>a</sup>).

„Dominica 12 [post festum SS. Trinitatis sive 13. post Pentecosten] de surdo et muto<sup>a</sup> 13. Augusti 1581). Ex euangelio diei caerimonias ecclesiae contra „mundum nouum“ defendit; deinde ostendit, „quomodo ad festum [Assumptionis B. Mariae Virginis] disponere se quisque debeat.“ „Laus Virginis apud Friburgenses. Patrona cantonum omnium, qui tam insigne et famosum templum illi in Einsittel dedicarunt, in quo Deus tot per matrem benedictam facit miracula hactenus 2 Patrona Episco-

mensibus ante a delectis illis Societatis theologis Romae dato et a Gregorio XIII. confirmato v. supra p. 64; quod tamen fortasse nondum in eius manus venerat. Fortasse Canisius haec confessariis relinquebat singillatim excutienda et definienda. Hoc quoque notatu dignum est: Plurimi Friburgenses illius temporis — id quod ex Manareti et Canisii testimoniis colligitur (cf. monum. 1294) — neque mercaturas faciebant neque in artificia incubebant. Ita eorum pecunia reuera sterilis et infecunda erat; et si quis eorum ab eo, cui illam mutuum dabat, plus exigebat, quam dedisset, reuera „vendebat, quod non erat“, seu, ut oecumenicum Concilium Lateranense quintum (Sess. X. sive V. sub Leone X.) in feneratione definienda et describenda ait, „ex usu rei, quae non germinabat, nullo labore, nullo sumpto nullove periculo lucrum fetumque conquirebat“. Canisii animo uerbum illud Salvatoris obseruatum esse puto: „Benefacite, et mutuum date, nihil inde sperantes“: Le 6, 35. Ceterum Canisius, si tunc rigorosius dixit, postea sententiam moderatus est. Nam in mandato magistratuum friburgensium 8. Augusti 1587 de pactionibus recte faciendis dato, ad quod ipse magnam operam contulit, varii indicantur modi, quibus quis ex 100 5% salva religione accipere possit; v. infra, monum. 1436.

<sup>1</sup> Festum Assumptionis B. Mariae Virginis significat, quod 15. Augusti agitur.

<sup>2</sup> Ad hunc Friburgum pertinet.

<sup>3</sup> Einsiedeln Eremus B. Mariae Virginis.

patris Losamensis singularis et totius ditionis Friburgensis a Clero et populo honorata<sup>1</sup>  
 3 Ex principalibus templis urbis unum illi extractum et a pijs frequentatum 4 Singulis  
 sabbatis illi cantatur multis praesentibus Salve<sup>2</sup> 5 Quotidie cantatur Missa de Virgine  
 per totum annum. et in nulla alia plures adesse solent 6 Quotidie pulsatur mane et  
 vesperi Aue Maria. portantur rosaria<sup>3</sup> comm.; l. c. f. 78<sup>b</sup>—81<sup>a</sup>.

„Assumptio Virginis“ sive 15. Augusti 1581. Sacrum hunc diem perperam a  
 „novo mundo“ neglecti ostendit. „Abusus Catholicorum in Mariam peccantium“ re-  
 censet. In quorum numero haec ponit: „Dicunt bonum esse salutare Virginem, sed  
 nullum habent usum Rosarij, imo puderet eos gestare Pater noster. Vnde mulieres  
 tantum manent in hoc more gestandi. . . . Pueri olim in sabbato recitare debebant  
 rosarium et puellae sub uesperam . . . 30 dies usque ad Natiuit. Virginis in precio  
 habebantur, et das Kronengebett dicebatur . . . ibant ad hoc templum saepe.“ Ex  
 postremis hisce verbis conici potest. Canisium hanc orationem in templo B. Mariae  
 Virginis habuisse (comm.; l. c. f. 81<sup>b</sup>—84<sup>b</sup>).

„In die S. Bartholomei [24. Augusti 1581] processio ad agendas Deo gratias  
 ob acceptam aeris serenitatem“ „Nullus miretur, nedum inique ferat quod nostri  
 superiores spirituales pro bono duxerunt, hodierno die singularem institui processio-  
 nem. . . . Talis insolita processio assumitur et peragitur. ut . . . omnes ad communem  
 orationem exercendam inuitentur hoc loco, qui in laudem dei praecipue, et in me-  
 moriam S. Bartholomei dedicatus [est], ut eius memoria quotannis hic a pijs cele-  
 bretur<sup>3</sup>. Dicam primum, quibus ex causis libenter obedire debeamus dictis superioribus,  
 et debitam gratiarum actionem et orationem exequi diligenter, secundo quae requi-  
 rantur ut eiusmodi gratiarum actio et praecatio deo in coelis grata, et nobis in terris  
 utilis et fructuosa sit.“ „Hic annus uarijs modis ab initio nos terruit, consideremus  
 longam et frigidam hyemem, et grauem pruina pluuiamque frequentem. Vnde multi  
 putarunt futuros paruos aut nullos prouentus in frumento uino et fructibus, secuturam  
 charistiam. Quid nero factum est, quod uidemus plus et melius omnia contigisse,  
 quam quis putasset et deum nobis ita benedixisse ut ipsi mirari debeamus“ (comm.;  
 l. c. f. 85<sup>a</sup>—88<sup>a</sup>).

„In festo dedicationis templi“; quod inter d. 24. Augusti et 3. Septembris actum  
 esse intellegitur eo, quod huius contionis commentarium inter commentaria orationum  
 24. Augusti et 3. Septembris habitatum medium est: significari autem omnino videtur  
 templum S. Nicolai; cuius dedicationis anniversarium Dominica ultima Augusti cele-  
 bratum esse constat ex *Can.* 38 f. 51<sup>a</sup>. Contio igitur habita est 27. Augusti. Canisius  
 templorum christianorum sanctitatem ostendit; deinde dicit „de Christi operibus  
 in Euang. [dici; *Lc* 19, 1—10] considerandis. De Zacheo Christi gratiam acceptante.  
 Quomodo specialiter Zacheus arguat hodie multos auaros. Doctrinae pro diuitibus  
 et mercatoribus“ (comm.; f. 88<sup>b</sup>—91<sup>a</sup>).

„Primum quaerite regnum Dei“ Dominica 15<sup>a</sup> [post Dom. Trinitatis sive 16.  
 post Pent.], quae erat d. 3. Septembris 1581. „Quid Christiano tenendum sit de pro-  
 uidentia Dei in suis actibus, et praesertim circa hoc Euangelium. Cur fides haec de  
 prouidentia Dei tam raro appareat, et in multis tam parum exercetur, nec ostendit  
 nim suam“ (comm.; l. c. f. 91<sup>b</sup>—95<sup>b</sup>).

„In festo Natiuitatis Virginis“ sive 8. Septembris 1581. Plura vide infra.  
 monum. 1301.

„Dominica 16<sup>a</sup> post Dom. Trinit. sive 17. post Pent., quae erat 10. Septem-  
 bris 1581 „de defuncto in Naim adolescente.“ Ostendit Canisius, qua ratione „rectum  
 et Christianum sit deflare mortuos.“ Deinde commendat caerimonias in mortuis

<sup>1</sup> Similia iam scripta erant in commentario contionis superioris; sed tunc, puto, Canisio tempus non suppetebat ad ea populo proponenda.

<sup>2</sup> Saeculo XV. fundatione facta provisum est, ut in ecclesia B. Mariae singulis sabbatis dierumque festorum vigiliis antiphona „Salve Regina“ a Indimagistro et eius discipulis cantaretur (*Dellion* VI 408).

<sup>3</sup> Nunc quoque prope Friburgum exstat sacellum S. Bartholomaeo dicatum.

sepeliendis usitatas. In quarum numero has ponit: „Man pflegt den todten leichnam in einen weissen leinwath einzuwickeln vnd einzumachen. . . Der Meliner felt an die kloeken vnd leytet, wann einer gestorben. . . Mos est aspergendi mortuos et sepulchra horum aqua benedicta, licet opus non sit tam multum aquae aspergi, sicut hic fieri solet“ comm. autogr.: l. c. f. 101<sup>a</sup>—102<sup>b</sup>.

„In ferijs S. Matthaei“ sive 21. Septembris 1581. De variis „vocationibus“ divinis, ex evangelio dici (comm. autogr.: l. c. f. 103<sup>a</sup>—107<sup>a</sup>).

„De Sancto Mauritio“, cui sacer est dies 22. Septembris. „Placuit maioribus pijs, ut Friburgenses hodiernum diem solemniter celebrarent, et Deum laudarent in S. Mauritio eiusque sodalitate. . . Non statui circa hoc Evangelium haerere, quod in memoriam et honorem S. Martyrum iure cantatur et legitur. . . De S. Mauritio non dicam. . . Dicam 1 pauca de ijs quae heri nobis superfuerunt de uarijs statibus et quomodo circa illos quisque habere debeat · 2 quid sciendum et iudicandum sit de 4 temporibus et quomodo prodesse nobis possint ac debeant“ (comm. autogr.: l. c. f. 107<sup>a</sup>—108<sup>a</sup>).

„In festo S. Michaelis“ sive 29. Septembris 1581. „Exordium de S. Michaelis excellentia · Propositio. De Euangelio quomodo seruiat ad Dei timorem 2 Quomodo [eo] moneamur de angelis in illa sententia. Vident faciem [Mt 18, 10] 3 Quomodo uti festo debeamus, ad gratitudinem, imitationem, venerationem“ (comm. autogr.: l. c. f. 108<sup>a</sup>—110<sup>b</sup>).

„De Regulo“: quod evangelium legebatur Dominica XXII. post Pent.<sup>1</sup> sive 15. Octobris 1581. „Dicam primo in quibus iste Regulus merito laudandus et rursus vituperandus sit 2.<sup>o</sup> qui maxime acceptare debeant propositum Regulj exemplum, et circa illum seipsum agnoscere. 3.<sup>o</sup> quomodo Christianus se habere debeat tempore infirmitatis, vt Christi gratiam experiatur, sicut Reguli filius expertus fuit.“ In secunda orationis parte primum nobiles divitesque, deinde patres familias et „heros“ monet: atque in illis hoc, praeter alia, reprehendit: „Quod nimium sunt praesumptuosi in iudicando de rebus spiritualibus, et quod sibi sumunt potestatem statuendi et ordinandi quae ad ipsos et ipsorum iurisdictionem non pertinent.“ Hos autem iubet „curare pro filijs et eorum necessitate, ut nihil eis desit sanis et infirmis, in vita et morte“: simul vituperat heros „habentes famulos ut canes, praesertim cum aegroti sunt, et sinentes credere quod volunt, nil curantes animas et salutem eorum“ (comm. autogr.: l. c. f. 111<sup>a</sup>—114<sup>b</sup>).

„In festo Simonis et Iudae“ sive 28. Octobris 1581. „An rectum et Christianum sit Apostolorum et aliorum Sanctorum festa tam parui facere, imo et prorsus abrogare, sicut hodie multis in locis fieri cernimus. Ad quid prodest Sanctorum ferias observari? comm. autogr.: l. c. f. 114<sup>b</sup>—117<sup>b</sup>).

„Dominica 23 [post Trin.] Reddite quae sunt Caesaris Caesari“ [Mt 22, 21] sive 29. Octobris 1581 · „die dedicationis apud D. Virginem“. „Quoniam hodie celebramus [festum] dedicationis huius laudabilis domus Dei, iustum est aliquid etiam de illo tractare in hac concione. Sed breuiter agam ut plus temporis ad Euangelium Dominicae declarandum habeamus. Et quia de hac materia, sicut et de Zachaei historia frequenter praedicari audiuiſtis.“ In evangelii autem declaratione Canisius: „Praedicator“, inquit, „multos inuenit amicos inter auditores qui illum honorant apertione capitis, attente audiunt eius verba, et simul ostendunt sese beneuolos benignos humanos et fauentes, sed saepe inter hos auditores inueniuntur tales quales Christus expertus est hypocritas, tentantes et insidiantes ut capiant in sermone [Mt 22, 15—18: Mc 12, 13—15: Le 20, 20—23]. Plures nunc fere censors et insidiatores quam auditores“ (ex comm. manu ignota scripto et a Canisio recognito: l. c. f. 118<sup>a</sup>—120<sup>b</sup>).

„In die animarum“ sive 2. Novembris 1581. „Antiqui Catholici Teuschen tribuerunt praesenti diei proprium nomen in eo quod dicimus diem esse omnium animarum vel omnium fidelium animarum. Falsa autem esset intentio, si quis putaret hodie memoriam in Ecclesia fieri de omnibus animabus Christianis, quae de corporibus

<sup>1</sup> *Missale* Lausannense f. CXXXI<sup>a</sup>.

suis separatae et ex hac miseriae ualle translatae sunt in patriam ipsarum celestem. ubi cum Christo et angelis eius beatissime regnant. De huiusmodi enim animabus hesternum festum celebratum fuit, et in eo cantatum Gaudeamus omnes in domino diem festum celebrantes in honorem sanctorum omnium." Canisius primum demonstrat purgatorium reuera exstare. Deinde ostendit, „quibus de causis libenter et saepe orandum pro defunctis“ sit, et „quibus modis peccare soleamus erga defunctos“ (comm. autogr.: l. c. f. 121<sup>a</sup>—123<sup>b</sup>).

„In festo S. Caterinae“ virginis et martyris sive 25. Novembris 1581. Canisius Catharinam laudat et ex evangelio diei fideles omnes, maxime autem virgines, ad pietatem instituit (comm. autogr.; l. c. f. 124<sup>a</sup>—127<sup>a</sup>).

„In festo S. Andreae“ sive 30. Novembris 1581. „Nos antiqui Catholici non possumus renuntiare nostris pijs et sapientibus maioribus in eo, quod hodiernum diem solemniter celebramus. . . . Neque in hoc erramus quid nouus mundus faciat, helt so wenig auff die vhralte Apostolische festen, als wenig sie fraget nach ihren ersten Patriarchen, von ihrer Kirchen ordnung vnd satzungen · feiren etwan vil lieber von wegen des nachbawrs bey der hochzeit, dantz vnd wolleben, dan Got vnd seinen Apostlen zu lob vnd ehren a labore cessare, et Apostolica festa sanctificare. . . . Ita sumus facti religiosi, ut nihil magis tedeat ac pigeat quam ubi Deo seruiendum, et sanctis eius aliquid donandum est, unsere fastagen nil sunt nisi a carnis esu abstinere. Doleo de nostra indiscretionem, non dicam inobedientia, quod vigiliae fastabent huiusmodi festorum tam male seruentur, ita vt publice ad hospitium procedamus, et alijs tam malum exemplum ad ieiunandum praebemus, et hoc fit etiam ab aliquibus, qui alios in talibus punire debebant“. Deinde Canisius ostendit, quomodo evangelium diei „multis modis consoletur“ fideles, et quomodo idem „multos arguat“ (comm. autogr.; l. c. f. 127<sup>b</sup>—130<sup>e</sup>).

„In die S. Nicolai Patroni“ sive 6. Decembris 1581. „Was nu das heutige Euang. [Mt 24, 42—47]<sup>1</sup> belanget, wollen wir mit kurtzem anzaigen, wie vns darinnen auch Christus mit seiner zukunfft furgetragen werde, aber vil anders vnd erschrecklichers, dan in seiner ersten zukunfft geschehen. Zum anderen welche sich selbst hinderen, das innen Christus sampt seiner gnadenreichen zukunfft nicht nutzet zur vergebung der sund, vnd zum ewigen leben. Zum letsten muß ich dan auch etwas melden von Sant Nicolao den würdigen Bischoff, vnd diser Stat Patron.“ In postrema hac parte Canisius haec, praeter alia, monet: „O felices Friburgenses, si Patroni sui vestigijs inhererent, in fide catholica constantes, in misericordia exercenda seduli, in cultu diuino feruentes, in abstinentia saltem hoc sacro tempore [Adventus] diligentiores. O si multos haberemus Nicolaos in seculari et spirituali statu, in Ecclesia et Senatu, quomodo breui Friburgum cresceret, quanto melius haberet politia, quae indigeret domi et foris multis Nicolais, id est seruis Dei fidelibus, et praecipue superioribus, praefectis et officialibus, qui saepe plus dormiunt quam uigilant, aut sibi tantum et suo lucro uigilant, es gehe darnach wie es kan mit den armen vnd betrübten vnderthanen“ (comm. autogr.: l. c. f. 130<sup>b</sup>—135<sup>b</sup>).

„Conciones de notis ueri Catholici. Nullus miretur, quod quoniam ego praedicator licet indignus hoc loco esse debeo, proposerim mihi posthac tractare aliquid, quod nostrum omnium magni interest, et quod iure cum sedulitate et attentione ab omnibus et singulis percipi deberet. Quid autem est isthuc, nempe ut rite et fundamentaliter cognoscatur ex quibus signis agnoscat qui uerus et legitimus Catholicus est, ac pro tali coram Deo et mundo reputari ac iudicari potest. Cur nero hanc materiam mihi praedicandam delegerim tres aut quatuor rationes primum exponam. Prima est, quia docet experientia complures hodie apud et inter nos uersari, qui se Catholicos nominant et pro illis haberi uolunt, et neque sunt tales in corde neque in opere. Sunt Catholici sed sicut Iudei quos Christus uocat hypocritas imo filios Diaboli quia labijs et foris tantum honorantes Deum, cum procul abessent corde, Mt 15 [Mt 15, 7 8; Me 7, 6; lo 8, 44]. Sunt Catholici, sicut

<sup>1</sup> *Missale* Lausannense f. CLXXXVIIII.

Judas apostolus a Christo electus, sed inter Apostolos comersaudo et summ quaestum curando, imo fur et diabolus Joan. 6 [Io 6, 71; 12, 6]. 3 Sunt Catholici, sicut illi discipuli Capharnaitae, qui offensi Christi uerbis ab eo abierunt\* [Io 6, 60-67] etc. „Primum signum [hominis vere catholici] est, ut te firmiter teneas in antiqua fide Catholica dicta et uere Apostolica. . . . 2. Signum est amare ueritatem Christianam in fidei rebus et illam custodire quantum potest. . . . 3 signum honorare potestatem Ecclesiasticam in spiritualibus superioribus, non obstante illorum indignitate. . . . 4 signum Acceptare pro Verbo Dei quod Spiritus in scriptura et Ecclesia uobis reuelat et commendat credendum et faciendum“ (comm. autogr.; l. c. f. 136<sup>a</sup>—138<sup>b</sup>). Oratio haec habita esse uidetur feria IV. uel VI. post Dominicam II. Adventus sive 13. uel 15. Decembris 1581. In codice enim post hanc orationem quattuor aliae orationes de signis hominis uere christiani positae sunt; ex quibus secunda et quarta ferias IV. et VI. hebdomadis tertiae Adventus sive dies 20. et 22. Decembris 1581 sibi habent ascriptas. Feria autem IV. prima septimanae Adventus sive 6. Decembris dies festus S. Nicolai actus erat; quo Canisium ex sacro suggestu dixisse supra ostensum est; neque dubium esse potest, quin VI. quoque eiusdem septimanae feria sive 8. Decembris oratio sacra uel a Canisio (qui tamen nihil ea de re notauit, uel ab aliquo alio habita sit; is enim dies Conceptioni Beatae Mariae uirginis sacer erat. Quarta denique Adventus septimana eo anno duorum tantum dierum 23. et 24. Decembris) erat. Ex quibus rebus hoc colligo: Per Aduentum Friburgi non solum singulis Dominicis diebus, sed etiam singulis diebus Mercurii ac fortasse etiam ueneris oratio sacra habebatur.

„Secunda concio. In proxima concione exposui, ex quibus occasionibus mihi proposuerim per hunc aduentum tractare de fide Catholica, et specialiter, ex quibus signis uere Catholicis Christianus agnosci possit et debeat.“ Deinde eadem signa iterum recensentur et ex euangelio diei, quod est euangelium Dominicae tertiae Adventus sive 17. Decembris 1581, de iis, qui in fide infirmi sunt et claudicant, agitur comm. autogr.; l. c. f. 139<sup>a</sup>—141<sup>b</sup>.

„Feria 4 post 3 Dominicam Aduentus“ sive 20. Decembris 1581. „Probus Christianus hodiernum diem merito sibi commendatum habere deberet. . . . habet [hic] dies specialem et egregiam Missam ab antiquis dictam auream<sup>1</sup>, specialibus canticis decoratam, et eo maxime directam, ut hodie nos moneamus de Christi conceptione. . . . Idcirco stat in Epistola Esai et dicit Dominus dabit uobis signum. Ecce uirgo concipiet [Is 7, 14].“ „Idcirco Lucae cantatur Euangelium gratiosum et augustum, Missus est angelus [Lc 1, 26—38].“ „In uiltima concione tractare coepimus de his qui sicut Joannis discipuli, in fide sunt infirmi et dubitantes [Mt 11, 2—3] et sicut arundines agitatae uento [Mt 11, 7; Lc 7, 24] non fundati super petram [Mt 7, 25; Lc 6, 48] et idcirco semi Christiani uel falsi Catholici dici et haberi merentur.“ Deinde Canisius eorum, qui eiusmodi catholicismum damnare nolint, varias refutat obiectiones, uelut: „Nonne Christus iussit, Nolite iudicare [Mt 7, 1; Lc 6, 37] sicut et Paulus Nolite ante tempus iudicare [1 Cor 4, 5].“ „In sua fide forte illi tam bene saluabuntur sicut nos Catholici in nostra fide“ (comm. autogr.; l. c. f. 141<sup>b</sup>—144<sup>a</sup>).

„In festo S. Thomae“ apostoli sive 21. Decembris 1581. Primum apostoli laudantur et auditoribus in exemplum proponuntur. „Nunc de Euangelio [diei], quomodo Thomas in eo proponatur ut figura omnium in fide errantium uel dubitantium. 2 quid talibus consulendum et quomodo succurrendum“ (comm. autogr.; l. c. f. 144<sup>b</sup>—147<sup>b</sup>).

<sup>1</sup> De „Missa aurea“ v. *Steph. Beissel S. J., Geschichte der Verehrung Marias in Deutschland während des Mittelalters, Freiburg i. Br. 1909, 323—326.* Haec ita vocabatur, quia magno cum splendore celebrabatur. Quae hodie quoque eo die multis Belgii et Hollandiae locis magno cum hominum concursu cantatur. Cf. „Kirchenlexikon“ IV<sup>2</sup> 524 et *Ad. Franz, Die Messe im deutschen Mittelalter, Freiburg i. Br. 1902, 82—86.*

„Feria sexta post 3 Dominicam Aduent.“ sive 22. Decembris 1581. „Euangelium iam dictum dedit occasionem, vt in Ecclesia sit institutum festum uisitacionis Virginis. . . . Quia multa de fide catholica diximus, restat quaestio Sitne uerum ut multi putant, quod quilibet Christianus modo confiteatur 12 articulos fidei, iustificari et saluari in sua fide possit. . . . Non dubito multis in animo esse ut praeparent uiam domino [Mal. 3, 1; Mt 11, 10 etc.] et purgent hospitium puero Iesu per confessionem. Rogo ut id faciant, et alij ut antiquum morem talem obseruent, qui olim ab omnibus obseruatus fuit. 2 Senaturn rogo ut curam habeat pulsandi horologii ad tollendas confusiones in templis et domibus, et ut omnia suo tempore honeste et ordine fiant. 3 Tollatur abusus congregantium se in tabernis nocte sancta, et garrulentum et bibentium [et] postquam gezecht haben, currentium in templum, et non semper sobrij sunt<sup>1</sup>. Male decet Catholicos, dies festos inhonorare laborando. 2 ante praedicationem et summum sacrum uisitare tabernas. 3 computare tam mature 4 tantas leuitates exercere. 5 pecuniam consumere“ comm. autogr.: l. c. f. 144<sup>b</sup>—151<sup>a</sup>.